UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická Fakulta

Disertační Práce

Květen 2008

Mgr. Kim Young Me

**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Katedra Evropského práva

DISERTAČNÍ PRÁCE
Regulace Vertikálního Spojování Soutěžitelů
v Nové Ekonomice v Právu USA a EU

Knihovna UK PF

3125082540

Školitel: Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

Zpacoval: Mgr. Kim Young Me

Květen 2008

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvykém.

Datum zahájení: 15. května 2007

Datum ukončení práce: 31. května 2008

.....
7/12 07/0 2/1

Kim Young Me

OBSAH

I. Úvod 1
1. Pojem vertikálního spojení soutěžitelů 1
2. Vertikální spojování a nová ekonomika 2
3. Návrh 3
II. Základní rysy vertikálního spojování 5
III. Klíčové rysy nové ekonomiky 7
1. Síťový efekt 7
2. Vysoká rizikovost a vysoká ziskovost 7
3. Vítěz bere všechno 7
4. Intenzivní využití práce a lidských zdrojů 8
5. Vysoké fixní náklady a nízké mezní náklady 8
6. Vertikální integrace 8
IV. Základní problémy vertikálního spojování v prostředí nové ekonomiky 9
1. Překážky pro vstup na trh / vyloučení z trhu 9
1.1 Síťový efekt, standardizace a vyloučení z trhu 9
1.2 Práva duševního vlastnictví a bariéry pro vstup na trh 10
1.3 Vertikální spojování, monopolizace a hospodářská soutěž 11
V. Teorie vertikálního spojování v prostředí nové ekonomiky 13
1. Vývoj přístupu k vertikálnímu spojování 13
2. Chicagská škola 14
2.1 Monopolní zisk 14
3. Post-chicagská škola 14
4. Vertikální spojování v odvětvích průmyslu se síťovým efektem 15
4.1 Úvod 15

4.2 Zvláštnosti trhů se síťovým efektem 16
VI. Nové přístupy k hodnocení dynamických trhů 19
1. Teorie dynamické soutěže 19
2. Dynamický přístup k hodnocení vertikálních spojení 19
2.1 Úvod 19
2.2 Struktura trhu a inovace 20
2.3 Obtíže prosazování soutěžního práva v inovačním prostředí 21
2.4 Účinky inovační činnosti na trhu s tradiční strukturou 22
2.41 Současný a budoucí trh 22
2.5 Účinek vertikálních spojení na inovační činnost 23
2.51 Pojetí inovačních trhů v právu USA 23
2.52 Inovační trhy a přístup EU 25
VII. Běžný regulační systém vertikálního spojování v právu USA a EU 27
1. Právo USA 27
1.1 Článek 7 Claytonova zákona 27
1.2 Shermanův zákon 29
1.3 Pokyny k posuzování nehorizontálních spojení (Non-horizontal Merger Guidelines) 30
2. Právo EU 31
2.1 Úvod 31
2.2 Články 81 a 82 Smlouvy ES 33
2.3 Pokyny EU k nehorizontálním spojení 33
2.4 Směrnice EU o sítích a službách elektronických komunikací (rámcová směrnice) 34

VIII. Definice relevantního trhu a analýza tržní síly v nové ekonomice 36
1. Definice relevantního trhu a analýza tržní síly v nové ekonomice 36
2. Význam inovace při využití definice trhu k předpovědi stálých cenových účinků spojení 36
3. Výpočet podílů na trhu 38
4. Zeměpisný trh 38
IX. Analýza celkových účinků vertikálních spojení v nové ekonomice 40
1. Úvod 40
2. Právní systém v USA 42
2.1 Úvod 42
2.2 Dopady vertikální integrace na chování účastníků na relevantních trzích 42
A. Vyloučení / Zvyšování nákladů konkurence 43
B. Zvýšená protisoutěžní koordinace 46
C. Vyhýbání se předpisům 47
2.3 Přínosy a čistý dopad na hospodářskou soutěž 47
3. Právní systém v EU 48
3.1 Úvod 48
3.2 Právní základ 49
3.3 Hlavní kritéria pro posuzování účinků na hospodářskou soutěž 54
3.4 Vyloučení /nekoordinované účinky 55
A. Schopnost vyloučení 56
B. Motivace k vyloučení 57
C. Celkově pravděpodobný dopad na efektivní hospodářskou soutěž 58
3.5 Obrana přínosů v právním systému EU 61
X. Pokyny US a EU pro posuzování nehorizontálních Spojení 64
1. Pokyny US pro posuzování Nehorizontálních Spojení 64
2. Pokyny EU pro posuzování Nehorizontálních Spojení 65
3. Komentář 66
XI. Závěr 69

I. Úvod

1. Pojem vertikálního spojení soutěžitelů

Vertikálním spojením soutěžitelů se rozumí získání kontroly¹ jedním soutěžitelem nad druhým, jestliže každý působí na rozdílném stupni výrobního nebo distribučního řetězce.² Z hlediska charakteristiky zúčastněných soutěžitelů lze rozlišit dva případy: soutěžitel se buď snaží ovládnout zdroje svých vstupů a pak jde o „vzestupné“ nebo „zpětné“ spojení („upstream“ nebo „backward“ merger), anebo integrace probíhá naopak směrem ke konečnému spotřebiteli, což lze nazvat jako „sestupné“, resp. „dopředné“ spojení („downstream“ nebo „forward“ merger). Dále užíváme termíny „vzestupné“ a „sestupné“ spojení.

Vertikální spojení tedy probíhá mezi soutěžiteli, kteří nepůsobí na stejném trhu, a proto nedochází k bezprostřední změně v úrovni koncentrace na relevantních trzích. Omezení hospodářské soutěže u vertikálních spojení je sice méně pravděpodobné než u spojení horizontálních, nelze však říci, že by vertikální spojení byla bezproblémová.³

Např. ve Spojených státech amerických se v průběhu doby přístup k vertikálním spojením výrazně měnil. Až do druhé poloviny sedmdesátých let se většina těchto spojení považovala za nepřipustnou, třebaže omezení soutěže v jednotlivých případech nemuselo být velké.⁴ Posléze se však přístup soudů začal měnit a vertikální spojení byla tolerována dokonce i v případě koncentrace poměrně vysokých tržních podílů.⁵ Změna Pokynů k posuzování spojování (Merger Guidelines) Ministerstva spravedlnosti USA v roce 1982 pak proces liberalizace dovršila – vertikálním spojením nadále nebyly kladeny téměř žádné překážky. V nedávné době se americké úřady v několika případech vrátily k restriktivnější politice,⁶ což bylo

¹ Získání kontroly je nabytí akcií (podílového kapitálu) nebo jmění přejímaného soutěžitele, případně ovládnutí přejímaného soutěžitele jiným způsobem. Touto otázkou se poprvé důsledněji zabývala novelizace § 7 Claytonova zákona z roku 1950.

² Vertikální spojení bylo judikatorně (Smith-Victor Corp. v. Sylvania Elec. Prods., Inc., 242 F. Supp. 315 (N.D.Ill. 1965)) definováno takto: „Při vertikálním spojování [...] se jedná o integraci komplementárních provozů působících na různých stupních výrobního nebo produkčního řetězce.“ *Id.*, 317.

³ Non-Horizontal Merger Guidelines (USA), § 4.0.

⁴ Brown Shoe Co. v. United States, 370 U.S. 294 (1962); Ford Motor Co. v. United States, 405 U.S. 562 (1972).

⁵ Frauehauf Corp. v. FTC, 603 F. 2d 345 (1979).

⁶ Cadence Corp., C-3761 (7. srpna 1997); Silicon Graphics Corp., C-3626 (14. listopadu 1995).

především důsledkem nového přístupu k hospodářským účinkům vertikálních spojení.

Kritika omezování vertikálního spojování vycházela zejména z chicagské školy, podle které je vertikální integrace pojmově tržně efektivní. Postupně se podařilo hypotézy chicagské školy prověřit empirickými studii, což bylo impulsem pro komplexnější „post-chicagský“ náhled na antimonopolní politiku. Ten se sice (pod vlivem ekonomických doktrín strategického chování a teorie her) podobně jako chicagská škola soustředil na ekonomickou analýzu a uznával kladný potenciál mnohých spojení, zároveň však odmítl pohled na vertikální spojení jako na něco, co je příznivé samo o sobě. Místo toho byla zdůrazňována potřeba hodnotit oprávněnost veřejnoprávní intervence v té které typové situaci.⁷ Pozornost se následně soustředila na problematiku tzv. síťových externalit (network externalities) jako

[…]


As a result, a proper market-power inquiry in the new economy must include a serious analysis of the vigor of dynamic competition. It is important, for example, to examine ownership of and investment in relevant intellectual property-which may involve technologies not

⁴¹³ EU Commission guidelines on market analysis and the assessment of significant market power under the Community regulatory framework for electronic communications networks and services, (2002/C 165/03), §3.1, (78).

⁴¹⁴ Id., § 3.1, (80).

currently in commercial use. If, for instance, the current market leader owns all intellectual property necessary for radical innovation, dynamic competition will not be effective.

3. About "Innovation Market" Concepts

The 1995 Intellectual Property Guidelines in the US introduced the concept of an "innovation market" as an analytical tool to consider the competitive effects on innovation and R&D, rather than a factor of "efficiency defense" in EU.⁴¹⁵

Both "the innovation markets" and "the efficiency defense" approach are aimed at including innovation concerns in merger assessment. The path followed to reach the same objective is however different in, at least, two main aspects. First, innovation market approach focuses on a specific market, "the market of innovation". In practical terms, this is translated into looking at the efforts of the merger on the R&D activities. As R&D represents an input for innovation, the output market is not anymore the core of the authorities' analysis. On the other side, EU's "efficiency defense" approach focuses on the output market of innovation considering mainly the potential effects of the transaction on new or improved products or processes. Second, the scope of the efficiency defense is to allow transactions that would have been otherwise blocked because of the associated anticompetitive effects on the market. The scope of "the innovation market" approach seems to be, on the contrary, to block mergers that could have a negative impact on the competition in innovation.⁴¹⁶

In a world of rapid technological advance, it is important that antitrust law pay greater attention to innovation issues. By assigning innovation an important role in merger analysis, the innovation markets approach will aid antitrust authorities to adopt a more dynamic perspective.

⁴¹⁵ US Department of Justice and Federal Trade Commission, "Anti-trust guidelines for the licensing of Intellectual Property," April 6 1995.

⁴¹⁶ Elena Cefis, Mark Grondsmas, Anna Sabidussi, Hans Schenk, "The Role of Innovation in Merger Policy: Europe's Efficiency Defence versus America's Innovation Markets Approach," Tjalling C. Koopmans Research Institute, Utrecht School of Economics, Discussion Paper Series nr: 07-21, p.22 (2007).

New EU Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers provide that "effective competition brings benefits to consumers, such as low prices, high quality products, a wide selection of goods and services, and innovation. (...) An "increase in market power" in this context refers to the ability of one or more firms to profitably increase prices, reduce output, choice or quality of goods and services, diminish innovation, or otherwise negatively influence parameters of competition."⁴¹⁷ With this clauses, the Commission made clear their viewpoint that when they assess competitive effects of vertical merger, they will assess competitive effects with dynamic approaches not only with static price effects but also with diverse factors such as high quality products, a wide selection of goods and services, and innovation. Further more it means that they will consider about how concerned merger will affect for "innovation" in itself. It means the Commission made clear that when they analyze competitive effects of vertical mergers, they will consider about not only how merged high-tech industry will affect product market competition but also how they will affect future's "innovation competition" itself.

4. Suggestions for US and EU Systems

With non-horizontal merger guidelines, EU vertical merger regulation system is comparatively very well established. Even though it is not enough to cover rapidly changing trends, at least we can find several clauses of dynamic approaches. Among EU DG commission and DOJ cases, we can find easily dynamic approaches concerned with vertical mergers in the New Economy. Thus, I think, at first, EU Commission should collect concerned cases and amend non-horizontal merger guidelines. After these cases is accumulated, we can extract some general common rules. As I mentioned above, because vertical mergers in the new economy contains extremely pro-competitive and anti-competitive characters in its original characteristics, it is almost impossible to cover all vertical merger cases with several certain and

⁴¹⁷ EU Commission Notice, Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers under the Council Regulation on the control of concentrations between undertakings, II. § 10.

general rules, then, it will be better to concentrate on amending non-horizontal merger guidelines in detail and on case-by-case basis. EU Commission guidelines for electronic communications networks and services will be very helpful in improving vertical merger guidelines.

Under US antitrust law, legal and economic researches have accumulated comparatively developed theories through long time discussions and have changed viewpoints time to time on competitive effects of vertical mergers –“Harvard School”, “Chicago School”, and “post-Chicago school” etc. And through FTC and DOJ judicial challenges, there are already many cases are accumulated. After amendment 1984 US Horizontal merger guidelines, US non-horizontal merger guidelines were put aside long time quietly, because FTC and DOJ approaches were being influenced with “Chicago School” theories, number of challenged vertical merger case were very few. And, traditionally, American Congress let this task solve antitrust agencies and DOJ by case-by-case so far than legislate or amend formal antitrust act or guidelines. Thus, US non-horizontal merger guidelines are not enough to show the ways for antitrust agencies, firms, consumers to predict how will in the future. As above mentioned, it is will be needed to fill in current non-horizontal merger guidelines by new dynamic approaches and rules which is extracted from each special cases and scholarly theories. I think they don't need to amend Sherman Act or Clayton Act; it can be interpreted flexibly to adjust new changing trends.

Consequently, the US and EU horizontal and non-horizontal merger regulation need to be amended minimally as follow :

there need clauses (a) indicating “innovation market” concepts and their proper basic characters, (b) dynamic and practical relevant market definition and dominant position or market power assessment approaches, (c) in case of assessing competitive effects, agencies evaluate not only about price effects, but the other diverse dynamic competitive effects with long-run viewpoint about future's markets, e.g. products quality, a wide selection of goods and services, innovation, etc. (d) multi-dimensional consideration about competitive circumstances, (e) protecting competitor's access to 'essential facility', (f) accepting “dynamic efficiency” defense.
