## Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Kim Young Me

na téma

Vertical Merger Regulation in the New Economy under the U.S. and EU Legal Systems

Na základě jmenování oponentem výše uvedené práce (podepsaného děkanem PrF UK Praha prof. Alešem Gerlochem a datovaného 11. 9. 2008, a doručeného spolu s prací 23.9. 2008) podávám následující posudek na disertační práci. Poukazuji na časovou tíseň, jíž jsem byl vystaven z důvodů nikoliv na mé straně, a jíž jsem byl nucen podřídit důkladnost studia dvoustránkového anglicky psaného textu. Vzhledem ke krátkosti času poskytnutého na zpracování posudku jsem zejména nemohl během několika svých běžných pracovních dnů provést kontrolu původnosti textu a přesnosti citací.

I.

Téma práce je velmi aktuální a kontroverzní a je předmětem rozsáhlé diskuse ve světové ekonomické a právní literatuře. Velmi dobře zapadá do současného trendu zpochybňování samotných základů antitrustového práva prostřednictvím odkazů na „more economic approach“ a tendence podřizovat úpravu především konkrétním ekonomickým podmínkám a předpokladům zkoumané situace namísto uplatňování apriorních pravidel „per se“. Vertikální spojení jsou méně nebezpečná z hlediska soutěžního prostředí a v podmínkách toho, co autorka (ostatně velmi nepřesně) označuje jako „New Economy“ ovlivňují jejich posouzení další podstatné okolnosti. V nich se autorka bezpečně orientuje, byť jejich zpracování bývalo mohlo být systematictější.

II.

Formální stránka práce v zásadě odpovídá běžnému standardu tohoto druhu kvalifikačních prací. Práce byla předložena ve verzi anglické (208 str.) a současně ve verzi české (80 str.). Byl jsem tudíž nucen projít verze obě, neboť se mohly lišit nejen rozsahem.

Strukturu práce pokládám za zbytečně roztráštěnou a složitou. Nic bych proti jejímu členění nenamítal, pokud by kapitoly byly skutečně selektivní a obsahovaly jen to, co názvem deklarují. To však pravidlem zdaleka není a autorka „krouží“ kolem řady otázek na stejné úrovni na mnoha místech a pod různými názvy kapitol, někdy dokonce došlo k použití úplně stejného textu - srov. např. str. 140 anglické verze (dále jen „A“) a str. 194/195 (A) kde se uvádí totožný text, který je navíc jen citací příslušných Guidelines - zbytečně se tu uvádí text „soft“ předpisu v závěrečné pasáži práce, který byl přitom před tím podrobněji rozebírán. Např. o koordinovaných a jednostranných efektech spojení se na stejné základní úrovni autorka zmiňuje na řadě míst a jinými slovy říká úplně totéž. Není třeba jasná vazba mezi kap. II. a IV. – v obou se píše o stejném okruhu problémů (překážky stupu, vyloučení z trhu...). Jinak je velmi slušná kapitola VI. Celkově však byla potřebná pečlivější konečná redakce textu.

Vysloveně gramatické prohřešky v obou verzích jsem pominul při vědomí toho, že ani jeden jazyk není autorčiným jazykem rodným. Na některé obsahové nepřesnosti vzniknuvší evidentně nesprávným překladem českého shrnutí z anglického podkladu (významové posuny terminologické) však v některých případech upozorňuji, protože posouvají smysl a mnohdy jej zastírají, či jej znemožňují jen na základě českého textu pochopit (tak se např. na str. 103A píše o „top level connectivity“, což je přeloženo do češtiny nesmyslně jako „trh s nejvyšší spojitostí“; zatím jde o telekomunikační trh propojený na nejvyšší úrovni. Podobné chyby jsou i na str. 55 – „sestupní soutěžitelé“, na str. 47 a 126A : „vyhýbání se předpisu“

namísto „úniku před regulací“ a jinde. Str. 41 – opět chyba spíše překladatelská - v textu nejde o to, že se objeví „dominantní pravidlo“, ale převládající standard. Str. 3Č : „High-tech industry“ není „průmysl“, ale „odvětví“. Str. 27: pojem „inovační trhy“ vznikl asi nezasvěceným překladem a vede k nesrozumitelnosti. Autorka má evidentně na mysli trhy inovací (resp. trhy s inovacemi - srov. str. 46A).

Souladnosti obou verzí bývala mohla být věnována větší pozornost a snad i jazyková podpora zahraniční studentce, která sama přirozeně nemůže všechny terminologické nuance a rozdíl mezi anglickou a českou verzí zachytit.

V práci bývaly mohly být zavedeny zkratky a vysvětleny některé pojmy. Tak se např. na str. 53 české verze (dále jen „Č“) používá zkratka NRO bez vysvětlení, což je pro čtenáře textu naprosto nesrozumitelné - jde přitom o NRA (National Regulatory Authorities) - viz str. 128A. V českém textu bývaly mohly být vzhledem k pozitivně právnímu kontextu vysvětleny některé pojmy, které se používají bez dalšího, jako „podnik“ „soutěžitel“, „firma“. To, co je přípustné v textu anglickém, který zátěž naší právní úpravy nenese, by mohlo vést k nedorozuměním u čtenáře české verze.

Jistou výhradu mám i vůči metodologii práce: autorka poněkud „těká“ mezi pohledy různých autorů, z nichž čerpá, a je to na újmu sevřenějšího tvaru práce a jejího vlastního autorského postupu od východisek k závěrům. Tak např. o síťovém efektu se píše rozptýleně a na stejné rovině na str. 7, 9 nsl., 16 nsl., str. 116A – 118A. O EU a US Guidelines se rovněž roztráštěně pojednává na řadě míst -např. v kap. X na str. 64 nsl., přičemž se opakuje to, co již bylo (a nejménou) řečeno. Několik stručných závěrů na konci práce (str. 198A) se objevuje bez (alespoň pro mě zřetelného) vyplývání z předchozích úvah a informací. Komparativním pasážím o úpravách evropské a v USA by bývala též prospěla větší systematická a disciplinovanost při jejich porovnávání. Vlastní cíle práce jsou poněkud skryté – autorka seznamuje, popisuje, zaměřuje se, zkoumá atd., ale nestaví hypotézu, na niž by systematicky hledala odpověď. Tím neříkám, že řadu důležitých otázek nepopsala, neanalyzovala a že by jim co do jejich podstaty a hloubky kvalifikovaně neporozuměla – jen konečné ztvárnění bývalo mohlo být kompaktnější a systematictější. Časté jsou pouhé repetice pramenů bez komentářů (srov. str. 49 – 61, 135A – 150A).

Jisté rezervy spatřuji i v práci s prameny, která není právě vzorem přesnosti. Tak např. (jako namátková ukázka jevu velmi četného) na str. 14Č, pozn. 24, str. 15Č, pozn. 26 - neidentifikují, zda je převzat předchozí nebo i následný text, a co k čemu patří. Str. 17 – 18 – jde o autorčin text, nebo o text Economidesův? Podobně str. 121A – Riordan/Salop, str. 126A – 128A – popis konkrétní kauzy bez odkazu.

### III.

Zpřesnění by si zasloužilo i samotné pojmosloví. V práci se používá docela vágní pojem „nové ekonomiky“ Do češtiny je přeložen správně („ekonomika“), v angličtině je však pochybný. Nejde o „economy“ (ekonomii jako vědní obor), ale o „economics“ (ekonomiku jako hospodářskou realitu). Autorka tento spíše žurnalistický pojem použila bez bližší analýzy, přičemž se zdá, že jej považuje za synonymum pojmů jiných, jako zejm. inovační prostředí, inovační trhy, trhy s inovacemi, high-tech odvětví aj.. Stálo by to za zpřesnění u obhajoby.

### IV.

K některým jednotlivostem a jako podnět k obhajobě uvádím několik otázek (není-li u údaje o straně uvedeno jinak, jde o verzi českou):

str. 6: odkazuje se na zkoumání vertikálních účinků ad hoc bez pomoci pravidel, která by stanovila kritéria hodnocení. Nepotírá se tím obsah a funkce soft law (Guidelines), které taková kritéria navrhuje?

Str. 7 nsl.: autorka popisuje klíčové rysy tzv. „nové ekonomiky“. Jeden z možných neuvádí, a to tzv. „gatekeeper effect“ - patří mezi klíčové rysy, nebo je v některém z ní uvedených znaků již obsažen?

Str. 8: dá se kromě tendence k vertikální integraci hovořit v tzv. „nové ekonomice“ o tendenci k integraci horizontální? Srov. komplementarita patentů, soustředění zdrojů konkurentů v zájmu dynamické efektivity...

Str. 12: za nepřesné pokládám tvrzení, že neexistují legislativní (myslí se právní) překážky nastavování mezipodnikových standardů, pokud z takové spolupráce mohou profitovat spotřebitelé. Vždyť se může jednat o zakázanou dohodu – výjimky ze zákazu mají více podmínek, nežli jen „profit“ spotřebitelů. Podobně nejednoznačné je tvrzení, že středem pozornosti mají být pouze způsoby, kterými monopolisté brání vstupu na trh (tamtéž dole) – znamená to snad rezignaci na kontrolu chování na trhu a na zákaz vykořisťovatelského zneužití dominance?

V této souvislosti doporučuji pojednat o vertikálním stanovení cen (resale price maintenance), jemuž se práce vyhnula (kromě pouhé zmínky na str. 82A bez věcného rozboru) - jde přitom v zásadě o dílčí funkční substitut vertikálního spojení. Nechť je komentován případ Leegin v. PSKS (červenec 2007).

Str. 17: nesouhlasím s konstatováním, že „čím více soutěžitelů, tím méně je trh efektivní“. Jednak nevím, co se myslí efektivností trhu (trh není hospodářská jednotka s měřitelnou efektivností), a dále je nutno vzít v úvahu interoperabilitu soutěžitelů v síti. Domnívám se, že neplatí přímá úměra mezi počtem soutěžitelů (podniků) a intenzitou síťového efektu; o úměře mezi počtem soutěžitelů v síti a „efektivností trhu“ je těžké uvažovat bez vymezení obsahu pojmu „efektivnosti trhu“.

Str. 21: empirické výzkumy Schumpeterovy hypotézy nepotvrdily. Z textu vzniká spíše dojem, že spor Schumpeter – Arrow dopadá zatím „nerozhodně“. Vyžaduje si to bližší diskusi u obhajoby.

Str. 27: Kap. VII. obsahuje popisné části o úpravě v USA a v EU. Vypuštění zmínky o Nařízení č. 139/2004 z české verze je nedostatkem.

Str. 34 a str. 78A-81A: autorka se trochu dotkla „more economic approach“. Mohla by snad alespoň u obhajoby zdůraznit, v čem právě při posuzování vertikálních spojení spočívá ona „ekonomizace“ přístupu? Vždyť právě na této skutkové podstatě se „more economic approach“ začal v rámci „Chicagské školy“ profilovat.

Str. 36: vychází se z konceptu tzv. spotřebitelského prospěchu (ev. blahobytu). Práce se nezabývá otázkou, zda je pro rozbor soutězeschopnosti na trhu (contestability of market) nezbytné vymezení relevantního trhu. Na prvý pohled nutné je. Při rozboru relevantního trhu by neměla být opomenuta možnost metodické chyby známé jako „cellophane fallacy“. Str. 94A – 103A: je podán dobrý přehled o situaci v oblasti elektronických komunikačních služeb v EU.

Str. 46: nepokládá autorka volný vstup v síťovém odvětví za fakticky iluzorní? Rozlišuje teoretickou a „formální“ volnost vstupu a jeho praktickou ekonomickou proveditelnost?

Z české verze je vypuštěna pasáž o obraně argumentem efektivností (efficiency defence) a o transakční efektivnosti (151A – 158A). Transakční náklady a jejich úspora přece nejsou specifikem u vertikálních spojení – k jejich úspoře dochází i při spojení horizontálních (soutěžitel na nadřazeném či podřazeném trhu má v důsledku horizontálního spojení svých obchodních partnerů menší počet kooperací). Str. 152A: standardy blahobytu v antitrustovém právu nejsou jen dva – srov. např. standard cenový, standard všech občanů, standard váženého přínosu, standard národního blahobytu, standard růstu produktivity... Str. 162A: správně se poukazuje na větší význam obrany argumentem efektivnosti v případě vertikálních spojení (ve srovnání se spojeními horizontálními). Přitom se úplně nadbytečně citují identické pasáže ze soft law EU na str. 163A uprostřed a 169A/170A.

Str. 68 – tvrzení, že je téměř připraveno doplnění Návodů EU i US o specifických spojení v inovativních odvětvích je odvážné. Pak by se hodilo tato řešení formulovat, a to konkrétně, a nejen v podobě několikrát opakovaných východisek. Na str. 69/70 se přitom naopak tvrdí, že právní základ je v EU i USA slabý, a že není tak snadné vytvořit jednoduchou a obecnou právní úpravu.

Str. 71 (a str. 198A) to, co autorka požaduje (hodnocení nejen cenových vlivů, multidimenzionální úvahy o soutěžních podmínkách, ochrana přístupu k „essential facilities“ atd.) se přece v praxi děje; požadavek je jakýmsi druhem „vlamování se do otevřených dveří“.

V.

Celkově práci hodnotím jako výsledek nepochybně dlouhodobějšího studijního úsilí. Autorka dokázala soustředit značné množství relevantních podkladů doktrinárních i normativních a prokázala, že se sama velmi dobře orientuje v podstatě problematice, kterou se zabývala. Zachytit komplexnost problému v odpovídající formě, metodicky důsledné a srozumitelné, se jí podařilo jen zčásti (i při odhlédnutí od české verze podkladu, jejíž srozumitelnost je místy ovlivněna úrovní překladu). Silnější stránka textu je v jeho dokumentačně informativní nežli v analytické části.

Autorka vystihla hlavní problémové okruhy a porovнала přístup k vertikálním spojení v USA a v EU. Dobře dokumentovala stav diskuse o problému, byť jsou její výsledky v literárním ztvárnění dohledatelné v textu spíše porůznu, nežli na jednom místě. Na vlastní stanoviska je autorka opatrnější než je zvykem a zásadně se nestaví na některou stranu názorových sporů, o nichž referuje. Domnívám se, že při uspokojivém zodpovězení podnětů a připomínek v rámci ústní obhajoby může být tento nedostatek kompenzován. S přihlédnutím k tomu hodnotím práci jako odpovídající podklad k ústní obhajobě a doporučuji, aby byla k obhajobě přijata.

V Brně, 26. 9. 2008

prof. JUDr. Josef Bejček, CSc.